EDITAL Nº 63/UNOESC-R/2013

1º - TERMO ADITIVO

O Professor Aristides Cimadon, Reitor da Universidade do Oeste de Santa

Catarina, por meio de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna público o presente
Termo Aditivo em complemento às informações do Edital nº 63/Unoesc-R/2013, que trata do
processo seletivo externo de professores, para contratação no primeiro semestre de 2014, a
serem regidos pela Consolidação das Leis do Trabalho – CLT, nas vagas abaixo indicadas, nos
termos e condições presentes neste edital e no Regulamento do Processo de Seleção e
Contratação dos Empregados da Unoesc.

Art. 1º  No tocante ao texto contigo no item 3 que trata das vagas para o 1º semestre de 2013,
inclui-se, conforme abaixo:

Código da
Vaga

Número
de vagas Curso Componente

Curricular
Fase do
curso

Carga
Horária
Semanal

Dia da
Semana Turno Formação mínima

requerida

22 01

Administração
Linha de

formação em
Comércio
Exterior

24202
Inglês básico I

3 02 Quinta-feira Noturno

Graduação em Letras
especialização na
língua inglesa.

Ementa: Introdução às habilidades de compreensão e produção oral e escrita por meio de funções sociais e estruturas
simples da língua. Ênfase na oralidade,
Ponto temático: Introdução às habilidades de compreensão e produção oral e escrita por meio de funções sociais e
estruturas simples da língua.

Código da
Vaga

Número
de vagas

Curso Componente
Curricular

Fase do
curso

Carga
Horária
Semanal

Dia da
Semana

Turno Formação mínima
requerida

23 01 Direito
11443

Direitos humanos
e democracia

3ª 04
Concentrada

27/01 a
05/02

Noturno
Graduação em Direito
e especialização em
áreas afins.

Ementa: A construção histórica dos direitos humanos. Os direitos sociais e as desigualdades econômicas. A construção
da democracia contemporânea na América Latina. Os regimes, trajetórias e crises da atual democracia latino americana.
Estado, democracia e sociedade civil. Os movimentos sociais e a construção de uma sociedade democrática. As relações
entre o legal e o justo na América Latina.
Ponto temático: Os direitos sociais e as desigualdades econômicas.

24 01 Direito
11443

Direitos humanos
e democracia

3ª 04 Quarta  Noturno
Graduação em Direito
e especialização em
áreas afins.

Ementa: A construção histórica dos direitos humanos. Os direitos sociais e as desigualdades econômicas. A construção da
democracia contemporânea na América Latina. Os regimes, trajetórias e crises da atual democracia latino americana.
Estado, democracia e sociedade civil. Os movimentos sociais e a construção de uma sociedade democrática. As relações
entre o legal e o justo na América Latina.
Ponto temático: Os direitos sociais e as desigualdades econômicas.

Continuam em vigor todos os demais itens do edital original.

Registre-se e Publique-se.

   Joaçaba (SC), 11 de novembro de 2013.

Prof. Aristides Cimadon,

Reitor da Unoesc